

IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – Maio 2023

Fonte: IBGE - Diretoria de Pesquisas, Coordenação de Índices de Preços

| Índice geral e grupos de produtos e serviços | Variação mensal (%) | Variação acumulada no ano (%) | Peso mensal (%) |
|--|---------------------|-------------------------------|-----------------|
| Índice geral | 0,41 | 2,23 | 100,000 |
| Alimentação e bebidas | 0,18 | 1,12 | 24,109 |
| Habitação | 2,77 | 2,68 | 13,474 |
| Artigos de residência | -0,22 | -0,08 | 4,220 |
| Vestuário | 0,29 | 0,83 | 6,022 |
| Transportes | -1,53 | 0,76 | 19,016 |
| Saúde e cuidados pessoais | 1,05 | 4,36 | 14,680 |
| Despesas pessoais | 1,08 | 1,55 | 8,286 |
| Educação | 0,09 | 8,77 | 6,051 |
| Comunicação | 0,76 | 3,5 | 4,142 |

Fonte: IBGE - Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - maio 2023

O Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) registrou em Recife alta de 0,41% em maio de 2023, houve um aumento de 0,25 pontos percentuais com relação ao resultado de abril, que havia apresentado crescimento de 0,16%. No comparativo com maio de 2022, foi contabilizado uma queda foi de 0,14 p.p. em relação ao índice atual. No acumulado do ano de 2023 registra-se alta de 2,23%

O grupo de produtos e serviços de Alimentação e Bebidas, foi o que mais contribuiu para a inflação, registrando o maior peso, 24,10%. Configuração que vem sendo apresentada em todos os meses de 2023.

Dos nove grupos pesquisados, sete apresentaram inflação, a maior foi apurada no setor de Habitação que teve alta de 2,77%.

A maior deflação foi registrada no grupo Transportes com -1,53%. No acumulado do ano a alta foi 0,76%



| ÁREAS PESQUISADAS | mai/23 |
|---------------------|-------------|
| São Luís (MA) | -0,38 |
| Belém (PA) | 0,01 |
| Grande Vitória (ES) | 0,01 |
| Porto Alegre (RS) | 0,08 |
| Rio de Janeiro (RJ) | 0,08 |
| Goiânia (GO) | 0,15 |
| Brasília (DF) | 0,19 |
| Brasil | 0,23 |
| São Paulo (SP) | 0,24 |
| Curitiba (PR) | 0,25 |
| Rio Branco (AC) | 0,29 |
| Campo Grande (MS) | 0,3 |
| Aracaju (SE) | 0,35 |
| Salvador (BA) | 0,35 |
| Recife (PE) | 0,41 |
| Belo Horizonte (MG) | 0,48 |
| Fortaleza (CE) | 0,56 |

Na apuração de maio de 2023, a maioria das cidades pesquisadas apresentaram inflação, apenas São Luís (MA) registrou deflação.

Com uma taxa de 0,41%, o Recife deteve a 14ª menor inflação.

No referido mês a inflação no Brasil ficou em 0,23%.